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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai học phần Thực tập tốt nghiệp và Khóa luận tốt nghiệp 

cho khóa 10DHCDT, 10DHCTM và các khóa khác trong năm học 2022-2023 

 

 Căn cứ vào tiến độ đào tạo năm học 2022-2023 

 Căn cứ vào TKB dự kiến học kỳ I năm học 2022-2023 

 Căn cứ vào mục tiêu năm học 2022-2023 

Nay khoa Công nghệ Cơ khí lên kế hoạch triển khai thực tập TN cho khóa 10DHCDT, 

10DHCTM và các khóa khác trong năm học 2022-2023 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1.1 Mục đích và yêu cầu đối với học phần thực tập tốt nghiệp 

a. Mục đích: Thực tập giúp sinh viên cũng cố kiến thức và tìm hiểu thực tế sinh động 

của họat động sản xuất và công tác quản lý kỹ thuật tại các doanh nghiệp sản xuất. Cụ 

thể hơn, qua đợt thực tập sinh viên sẽ thu nhận được những kỹ năng thực hành nghề 

nghiệp ở doanh nghiệp, kỹ năng phân tích, đánh giá như: 

 Kỹ năng tổ chức và triển khai các dự án kỹ thuật trong đơn vị phù hợp với đặc 

điểm tổ chức sản xuất và quản lý của đơn vị; 

 Kỹ năng tổng hợp và phân tích một lĩnh vực, một khía cạnh hay toàn bộ hoạt 

động của đơn vị; 

b. Yêu cầu:  

 Sinh viên được phân công một nơi thực tập và giáo viên hướng dẫn. Nơi thực tập 

là doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp sản xuất. 

 Tìm hiểu về đặc điểm hoạt động SX, công tác quản lý, hệ thống kiểm soát nội bộ 

và những vấn đề có liên quan. 

 Chọn và tìm hiểu một đề tài thuộc phạm vi chuyên ngành đào tạo, tìm hiểu, đánh 

giá thực tế vận dụng đề tài đó ở đơn vị, viết báo cáo thực tập 

  Sinh viên báo cáo tình hình thực tập hằng tuần cho giáo viên hướng dẫn. 

1.2 Mục đích và yêu cầu đối với học phần Khóa luận tốt nghiệp 



a. Mục đích: Khóa luận tốt nghiệp (KLTN) là một chuyên khảo thể hiện khả năng vận 

dụng tổng hợp những kiến thức, kỹ năng đã tích lũy được trong khóa học. KLTN do 

sinh viên (SV) thực hiện dưới sự hướng dẫn chính của một viên chức giảng dạy (GV) 

có chức danh từ giảng viên trở lên. Theo qui định hiện hành, KLTN có chức năng tương 

đương một học phần chuyên môn có thời lượng 8 ĐVHT và có giá trị thay thế các môn 

thi tốt nghiệp kiến thức cơ sở và chuyên ngành. Khóa luận tốt nghiệp là cơ hội để SV: 

 Rèn luyện kỹ năng tổng hợp, áp dụng các kiến thức đã được học vào thực tế. 

 Rèn luyện kỹ năng tổ chức công việc, tác phong nghiêm túc trong công việc 

 Rèn luyện các kỹ năng mềm như: viết thuyết minh kỹ thuật, trình bày các vấn đề 

kỹ thuật, thu thập tài liệu tham khảo, kỹ năng làm việc nhóm, ý thức sở hữu trí tuệ bản 

quyền… 

b. Yêu cầu: Sinh viên phải thực hiện nghiêm túc và hoàn thành đúng tiến độ Khóa luận 

tốt nghiệp là sản phẩm, mô hình mình làm ra (phần cứng, phần mềm…); Là các thực 

nghiệm được đánh giá so sánh với mục tiêu ban đầu; Đề ra phương hướng khắc phục 

các hạn chế tồn đọng.  

II. Thời gian dự kiến  

Đối với Thực tập tốt nghiệp: Từ ngày 12/09/2022 đến hết ngày 12/11/2022 

Đối với Khóa luận tốt nghiệp: Từ ngày 12/09/2022 đến hết ngày 20/12/2022 

III. Đối tượng 

 Sinh vên các khóa 10DHCDT và 10DHCTM  

 Sinh viên các khóa khác đủ điều kiện đăng ký Thực tập tốt nghiệp và Khóa luận 

tốt nghiệp 

IV. Tổ chức thực hiện 

Stt Thời gian Nội dung Ghi chú 

1  
18/08/2022-
22/08/2022 

SV đăng ký học phần Thực tập tốt nghiệp và Khóa 
luận Tốt nghiệp 

 

2  
23/08/2022 
 đến 

29/08/2022 

Bộ môn phân công danh sách thực tập và Giáo viên 
hướng dẫn 

Khoa và Bộ mon liên hệ Công ty thực tập.  

 

3  
30/08/2022 

01/09/2022  
Thông báo Danh sách phân công đến SV và nhận 
phản hồi của sinh viên và điều chỉnh danh sách. 

 

4  05/09/2022 
Sinh hoạt với sinh viên về việc đi thực tập và thực 

hiện Khóa luận 
 

5  06/09/2022 
Giáo vụ làm quyết định thực tập và Quyết định 

hướng dẫn Khóa luận TN 
 



6  
07/09/2022 
đến 

10/09/2022 

Đối với học phần Thực tập: Các GVHD gặp nhóm 
sinh viên (theo danh sách đã phân công)  

- GVHD phổ biến các quy định (an toàn lao động, 

đúng giờ, mặc đồng phục và mang giày…) trong quá 

trình thực tập 

- Các GVHD phổ biến các nội dung trong báo cáo 

thực tập để SV biết và thực hiện (file hướng dẫn 

đính kèm) 

 
 

Đối với Khóa luận tốt nghiệp 

Sinh viên gặp GVHD nhận đề tài tốt nghiệp 

Gởi kế hoạch thực tập đến các Công ty  

7  12/09/2022 

Đối với học phần Thực tập: GVHD đưa SV đến địa 
điểm thực tập 

-  GVHD bàn giao sinh viên cho Đơn vị thực tập 

- GVHD thống nhất phương án phối hợp giám sát và 

cùng hướng dẫn sinh viên giữa Khoa và Đơn vị thực 
tập 

 

Đối với Khóa luận tốt nghiệp 

Sinh viên thực hiện nội dung Khóa luận theo hướng 
dẫn của Giáo viên.  

8  

Từ 

12/09/2022 

đến hết 

ngày 

12/11/2022 

Đối với học phần Thực tập: Hàng tuần GVHD 
xuống làm việc với Cty và báo cáo tình hình thực 

tập cho Khoa CNCK 

Lưu ý: GVHD cùng với Công ty theo sát quá trình 

thực tập của SV    

Đối với Khóa luận tốt nghiệp 

Sinh viên thực hiện nội dung Khóa luận theo hướng 

dẫn của Giáo viên và báo cáo tiến độ với GVHD. 

9  12/11/2022 
GVHD xuống Công ty nhận sinh viên về và cảm 

ơn Công ty 
 

10  

13/11/2022 

đến 
20/11/2022 

SV hoàn thành báo cáo thực tập 

Lưu ý: Sinh viên phải gởi báo cáo thực tập cho 

Công ty nhận xét và đóng dấu xác nhận 

 

11  22/11/2022 

GVHD chấm báo cáo và nộp điểm Thực tập tốt 
nghiệp về cho Cô Giáo vụ 

Lưu ý: - Các SV vắng mặt tại đơn vị thực tập 30% 

thời gian trên tổng thời gian thực tập sẽ không được 

 



chấm điểm thực tập. 

12  
22/11/2022 
đến 

20/12/2022 

Sinh viên thực hiện Khóa luận tốt nghiệp 

Sinh viên tiếp tục thực hiện nội dung Khóa luận theo 

hướng dẫn của Giáo viên và báo cáo tiến độ với 
GVHD. 

Lưu ý: Sinh viên có nhu cầu làm việc tại Xưởng Cơ 

khí thì đăng ký mẫu đơn mượn Xưởng để được hỗ 
trợ. 

 

13  
22/12/2022 
đến 

30/12/2022 

Sinh viên hoàn thành Khóa luận tốt nghiệp 

Nộp Bản thuyết minh, bản vẽ, mô hình về Khoa 
 

14  
03/01/2023 
đến 

8/1/2023 
Bảo vệ Khóa luận  

 

 

Nơi nhận: 
- GV, Bộ môn 

- Công ty nhận thực tập 

- Lưu: Khoa CNCK 

KHOA CÔNG NGHỆ CƠ KHÍ 

(đã ký) 

 

 

 

 

 

 


